(f.12r)

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo

A IIII di settembre scrissi ultimamente a V.S. Poi ho la Sua di V del medesimo et non ostante l'infinite necessità di questa Camera per la quale anche el signor duca si scusava, io gli feci intendere co'l signor marchese di Melignano quando andò al campo, e anche con lettere del signor Gran Cancelliere, che si voleva Sua Excellentia far pagar a V.S. sua pensione, ch' ella poteva comodamente farlo con ordinarli che de danari ch'io vo pagando giornalmente in Camera qui per suo ordine de frutti de beneficii de franciosi sequestrati in poter mio, che di quelli mi fusse pagata detta pensione, et gli promesi che tal summa non guastaria i suoi disegni fatti secondo il scrutinio de detti frutti; et così finalmente Sua Excellentia si è contentata, et io son quello che ho da pagare et da ricevere la pension di V.S. per questo anno, onde la S.V. può tenersi per pagata da la Camera, et valersi de suoi danari perché son in poter mio, poiché tra il tesorero et me havemo concio le scritture et fattoci l'un a l'altra le quitanze debite, et V.S. mi comandi quanto vuole ch'io facci de detti danari, che sarà servita subito, e in questo non e altro da fare, salvo che sarà bene che la S.V. ne ringratii con una sua el signor Duca, et con un'altra el

signor secretario Ventosa; et se non vuole ringratiarne anche el signor Marchese con un'altra, e il signor Gran Cancelliere, degnisi scrivere a me un capitolo che li debba ringratiar io *nominatim*, e anche el signor don Bernardo de Bolea⁶⁰, con due paroline in mia raccomandatione, perché lui è hora il *factotum*.

Ecco li cunei che non più presto che hiersera si finirno et me li consignò messer Leone con una sua così come V.S. la vedrà alligata con cento spaghi a essi cunei, et con una midaglia de piombo stampita ne li medemi cunei.

Et questa matina in casa sua son stato a incassare le quattro mezze statue di metallo ch'egli ha fatto per V.S. l'una è di la S.V. , un'altra del Imperatore, un'altra de la Regina Maria, è un ovato del imperatore, tutte ben finite, con un color verde bellissimo, et li havemo fatto mettere// (f.12v) in quattro casse ben fortificate di ferramenti spessi intorno et sotto et sopra, ben impachettate, et poi coverte di tela cerata e canevazo et ben ligate; le ho poi consignate a condutteri nostri qui che son mercanti ricchi et da bene, quali si dicono messer Ioan Angelo Careno et messer Gaspar Calderino, li quali han preso carga di farli condurre in Fiandra in poter de messer Gaspar Calderino, messer Ioan Ambrosio d'An[noni]⁶¹ e compagni che han casa in Anversa, et a questi scriveno che le facc[ino] condurre a V.S. dov'Ella vorrà. Quella donque si tenga per ben servita si ben si è tardato, perché in vero le opere son bellissime et maravigliose.